
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº.065/2020

REMARCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.029/2020

OBJETO: Aquisição de aparelho monoxímetro, do tipo menor preço por item – Exclusivo para pequenos 
negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 11.700/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 22/07/2020 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675 - Centro, 
Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

AVISO Nº.066/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº.030/2020

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço por item de máscaras cirúrgicas triplas descartáveis, 
pelo período de 06 (seis) meses.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 8.437/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 16/07/2020 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675 - Centro, 
Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

CORRIGENDA

O Departamento de Suprimento e Licitações da Prefeitura Municipal de Teresópolis torna público o resultado 
do julgamento do processo licitatório a seguir. Maiores informações sobre os itens poderão ser obtidos no 
Departamento de Suprimentos e Licitações, no prédio do Centro Administrativo Celso Dalmaso na Avenida 
Feliciano Sodré, 611, Várzea, Teresópolis, RJ, no horário de 12h00 às 18h00.

Modalidade: Pregão Presencial nº. 028/2020, Processo Administrativo nº 8.642/2020, que tem por 
objetivo REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BICA CORRIDA E BRITA 0, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM COTA RESERVADA PARA OS PEQUENOS NEGÓCIOS E ITENS 
PARA AMPLA CONCORRÊNCIA, para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, sendo declaradas 
vencedoras no dia 02/07/2020 as empresas: Indústria e Comércio de Pedras Vale Alpino LTDA., CNPJ 
21.504.649/0001-10, Elidane Construtora – LTDA., CNPJ 21.228.524/0001-04, Terepedras Comércio 
Materiais de Construções LTDA-ME, CNPJ 08.991.629/0001-52, conforme tabela abaixo:

Item Quant. Unit DESCRIÇÃO Firma Marca Valor 
Unitário Valor Total

1 2.000 T BICA 
CORRIDA ELIDANE BRITA R$ 54,90 R$ 109.800,00

2 2.250 T BRITA Nº0 
CASCALINHO

TERE 
PEDRAS

TERE 
PEDRAS R$ 66,50 R$ 149.625,00

3 6.000 T BICA 
CORRIDA

VALE 
ALPINO

VALE 
ALPINO R$ 39,80 R$ 238.800,00

4 6.750 T BRITA Nº 0 
CASCALINHO

VALE 
ALPINO

VALE 
ALPINO R$ 52,00 R$ 351.000,00

Total 
Geral: R$ 849.225,00

Em 02 de julho de 2020.

Sra. Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 042/2020

OBJETO: Registro de preços para aquisição de equipamentos.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 23.702/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/07/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................02
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................02 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................02
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ...........................................................................................................................................................02 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEXTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 124



ANO V - Nº 124 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL N.º 033/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 06/07/2020 624028-3 R$ 6.800,00

CEF.FNS CUSTEIO 06/07/2020 624028-3 R$ 2.800,00

CEF.FNS CUSTEIO 06/07/2020 624028-3 R$ 45.776,36

CEF.FNS CUSTEIO 06/07/2020 624028-3 R$ 90.536,19

CEF.FNS CUSTEIO 06/07/2020 624028-3 R$ 359.419,86

CEF.FNS CUSTEIO 06/07/2020 624028-3 R$ 11.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 07 de Julho de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

PROCURADORIA GERAL

Termo Aditivo nº 079.05.2020 
Contrato nº 058.05.2014 (Prestação de serviços técnicos de desenvolvimento institucional em gestão 
tributária – SMF – Processo nº 6.832/2014) – Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria 
Municipal de Fazenda – Contratado: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
– Objeto: Prorrogação de prazo do contrato por mais 02 (dois) meses – Valor: R$ 66.600,00 – Data da 
assinatura: 07/05/2020 – Processo nº 8.051/2020.
PELO MUNICÍPIO: FABIANO CLAUSSEN LATINI – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
PELO CONTRATADO: PAULO TIMM – SUPERINTENDENTE GERAL

Termo Aditivo nº 080.05.2020 
Contrato nº 021.05.2018 (Locação do imóvel situado na Rua Nilza Chiapeta Fadigas, nº 190, Parte, para 
funcionamento do CRAS ALTO, vinculado á SMDS – Processo nº 10.930/2018) – Contratante: O Município 
de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Contratado: ARTUR GRAEIRO 
TAVARES E DINORÁ DINORÁ MARTINS DA SILVA – Objeto: Prorrogação de prazo do contrato por mais 
12 (doze) meses e realinhamento de valor de: R$ 1.780,11 para R$ 1.823,90 – Valor: R$ 21.886,80 – Data 
da assinatura: 08/05/2020 – Processo nº 10.930/2018.
PELO MUNICÍPIO: MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JARON – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PELOS CONTRATADOS: ARTUR GRAEIRO TAVARES E DINORÁ MARTINS DA SILVA

Termo Aditivo nº 081.05.2020 
Contrato nº 021.05.2018 (Locação do imóvel situado na Rua Nilza Chiapeta Fadigas, nº 190, Parte, para 
funcionamento do CRAS ALTO, vinculado á SMDS – Processo nº 10.930/2018) – Contratante: O Município 
de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Contratado: ARTUR GRAEIRO 
TAVARES E DINORÁ DINORÁ MARTINS DA SILVA – Objeto: Prorrogação de prazo do contrato por mais 
12 (doze) meses e realinhamento de valor de: R$ 1.780,11 para R$ 1.823,90 – Valor: R$ 21.886,80 – Data 
da assinatura: 08/05/2020 – Processo nº 10.930/2018.
PELO MUNICÍPIO: MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JARON – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PELO CONTRATADO: PAULO TIMM – SUPERINTENDENTE GERAL

Termo de Autorização de Uso nº 005.06.2020
Partes: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 
e o Hospital da Clínicas de Teresópolis Constantino Otaviano – HCTCO – Objeto: Cessão, pelo Município 
de Teresópolis ao Hospital das Clínicas, de 03 (três) respiradores (aparelho de terapia respiratória para 
ventilação pulmonar, baseado em tecnologia digital lotes C20051, C20052, C20053, empresa Leitsung 
Equipamentos Ltda) de propriedade do Município de Teresópolis, para instalação, apoio e desenvolvimento 
de atividades ligadas ao combate da pandemia do Corona 19, e destinados ao atendimento exclusivo ao 
público do Sistema único de Saúde – SUS – Data da assinatura: 1º/06/2020 – Prazo: 12 (doze) meses – 
Processo nº 8.083/2020

Contrato nº 015.05.2020 (Dispensa de Licitação nº 066/2020)
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Educação – Contratada: 
BPWL INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. – Objeto: Locação do imóvel 
localizado na Rua Roberto Rosa, nº 170, Tijuca, Teresópolis RJ, para funcionamento de estacionamento 
de veículos da Secretaria Municipal de Educação – Data da assinatura: 19/06/2020 – Prazo: 12(doze) 
meses – Valor mensal R$ 9.856,84- Valor total: R$ 118.282,08- Data da assinatura: 19/06/2020 – Processo 
nº 5.343/2020.
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: ÁLVARO CHRISPINO – SME
PELA EMPRESA CONTRATADA: JOÃO VANDERLEI DOS SANTOS 

Jaqueline Paula da Rocha Fita
Chefe da Divisão de Contratos

Matrícula: 1.06683-9

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 043/2020

OBJETO: Registro de preço para aquisição de bolsa colostomia infantil.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 10.872/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/07/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 044/2020

OBJETO: Registro de preço para aquisição de seringa descartável para insulina.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 10.870/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/07/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 045/2020

OBJETO: Registro de preço para aquisição de fórmula infantil.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 10.869/2020 e 10.866/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/07/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Eduarda Brandão Coutinho
Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 012/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal nº 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis – Fundo Municipal de Assistência Social, abaixo discriminados:

Banco do Brasil S/A - Conta Data Conta Corrente Valor

FEAS-PROT SOCIAL BASICA 07/07 56387-0 R$ 62.1000,00

FEAS-PROT SOCIAL ESPECIAL   07/07 56388-9 R$ 55.080,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 08 de julho de 2020

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO

DECRETO Nº 5.256, DE 16 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, usando 
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e,

CONSIDERANDO:	

- a necessidade de movimentar dotações do orçamento vigente a fim de dar atendimento a despesas de 
natureza inadiável e irrecusável;

- a autorização expressa contida na Lei Municipal nº 3.847/2019.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na ordem de R$20.526,20 (vinte mil, quinhentos e vinte 
e seis reais e vinte centavos), destinados à suplementação da seguinte dotação:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
09.12.361.0001.2.052 – 05 		  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.  	  R$20.526,20

TOTAL 				     R$20.526,20

Art. 2º A suplementação no valor de R$20.526,20 (vinte mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte centavos) 
correrá por conta de superavit financeiro apurado na fonte 005 – Fundeb conforme inciso I, §
1º do art. 43 da Lei nº 4.320/1964 e conforme processo nº 6.041/2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, aos 
dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte. 

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= PREFEITO =

ALVARO CHRISPINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


		2020-07-09T18:10:55-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




